ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

-

- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

INDICAÇÃO Nº_____2022

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa ao Ministério do Trabalho e Emprego – TEM, o atendimento

presencial às pessoas da zona rural para realizarem a emissão da carteira

de trabalho.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

         As pessoas que residem na zona rural estão sofrendo ao tentar

emitir a carteira de trabalho online, que desde a pandemia de covid-19,

se tornou um serviço realizado somente pela internet. Entretanto, devido

à falta de internet em algumas comunidades rurais, impossibilita os

comunitários de realizarem a emissão deste documento. Algumas

pessoas até tentam acessar mais não conseguem realizar o cadastro por

falta de orientações e outras pessoas não possuem dispositivos

eletrônicos, o que torna ainda mais difícil eles conseguirem. A carteira de

trabalho e Previdência Social é considerada uma conquista dos

trabalhadores, é um documento que importante para o grau de instrução

e obrigatório para quem deseja inserir-se no mercado de trabalho. Diante

do exposto, solicito o atendimento presencial às pessoas da zona rural

para realizarem a emissão da carteira de trabalho. Espero contar com a

atenção dos nobres parlamentares para a aprovação desta propositura.

   S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 17 de outubro de 2022.